coniunctionem cum nervo vago, splanchnico et sympathico fere semper simul cum febre quotidiana symptomata affectionis organorum pectoris inveniuntur. Dolores pleuritici, tussis, respiratio inaequalis, anxia, palpitatio cordis et multa alia phaenomena, statum morbosum viscerum pectoris demonstrantia, comitari solent quotidianam. Dolores dorsales usque ad scapulam progrediuntur, haemoptysis haud rara. Vomitus non semper apparet. Quod intermittens haec facile et saepe noctu ingredi solet, uti tussis convulsiva et asthma Millari, mihi affectionem nervi sympathici maximi simul reddit verisimilem. Vomitus in quotidiana, sicut in tussi convulsiva non semper, sed saepe intrat, et sic demonstrat, partes affectas in morbo utroque iuxta se esse positas et forsitan commisceri. Inde asthma Millari, tussis convulsiva et quotidiana noctu facere solent paroxysmos.

Tertiana febris e maiore affectionis extensione versus partes inferiores plexuum abdominalium ducit originem. Etenim status morbosus e coeliaco ad mesentericum progreditur plexum superiorem. An hic, an occupatur totus plexus coeliacus, qui in quotidiana semper

erat correptus, quod idem est; tantum facile observari potest, partes laesas in tertiana extensione gaudere maiori, quam in quotidiana. Dolores se ad hypochondria extendunt. Vomitus vehementior saepiusque apparet, sensatio pressionis in abdomine ambitum occupavit maiorem. Facile hoc videbis, si aegrotos duos, unum febre quotidiana, alterum tertiana laborantes alternatim observare velis et examinare.

Evidentius nobis apparet in quartana. Affectio sine dubio ad plexum progressa est mesentericum inferiorem. Ad symptomata iam iam nominata adhuc in inferioribus abdominis partibus dolor, anxietas, sensatio pressionis sese associant. Functiones huius regionis excretoriae magis sunt perturbatae. Excretio alvi retardata et urinae saepe alienata ob nervos huic functioni praepositos affectos. Pressio, dolor in regione mesogastrica usque ad hypogastricam et latera adiecta, uti lumbalia atque iliaca progredientes nunquam deesse solent, et facile loca affecta nobis indicant accuratissime. Sed et in hac febre symptomata quotidiana et tertianae distincte adsunt, ita, ut extensio affectionis maior facile appareat observanti.

In octava praecipue partes abdominis inferiores observavi affectas. Dolores in inguinibus et osse sacro usque ad anum. Sensatio spastica in urethra, alvus tardissima, ischuria completa, ut credere liceret, plexus haemorrhoidales et vesicales morbo esse correptos. Symptomata vero illius paulopost adnotabo, quae ergo hoc loco transire licebit.

Ex observationibus his omnibus studio et cura persecutis, persuasum me habeo, typum febris intermittens maiore vel minore extensione affectionis illius in systemate gangliorum produci. Ut paucis dicam: Quo maior pars gangliorum affecta et quidem extensione, eo maiora spatia inter paroxysmos. Si pars minor est affecta, febris erit quotidiana, si pars maior, tertiana aut quartana et sic porro. Ex his quoque intelligendum est, cur quotidiana facilius, tertiana vero et quartana difficilius sanandae. Intensitas affectionis maior non nisi paroxysmum reddit vehementiorem.

Paroxysmus ipse explosio esse videtur, qua differentia, in nervis affectis exorta, perducitur ad indifferentiam. An illa actionis electricae similis sit, nec ne, parum interest.

Hoc elucet observanti, in parte minori affecto-  
rum nervorum etiam minore tempore differen-  
tiam, ad explosionem necessariam produci posse.  
Quo altiori parti nervorum inhaeret morbus,  
eo angustioribus clauditur terminis, et inde eo  
brevior est cyclus, paroxysmum apyrexiamque  
continens. Videmus hoc facile in tussi con-  
vulsiva, quae sedem posuit in nervis ganglio-  
rum, qui pertinent ad pectus. Inde pars parva  
occupata est, et inde quoque paroxysmus sae-  
pius apparet, quam in febre intermittente, cuius  
sedes iam inferior est, et extensior.

Febris intermittens *duplicata* exoritur, si  
factores explosione illa (paroxysmo) haud re-  
ducantur ad plenam concordiam, et tum tem-  
pore aliquo praeterlapso explosio secunda non  
tam vivido efficitur nisu, qua saturata datur  
indifferentia. Hinc paroxysmus alter semper mi-  
tior, viribus plerumque explosione priore par-  
tim haustus. Sic observationibus probandum.

An vero febris intermittens *duplex* existat,  
quaestio non distincte solvenda. Scriptores de  
haec re dicunt, febrem adesse duplicem, si ipsis  
obveniunt paroxysmi, congrui cum febribus  
pluribus, vario intransibus temporis spatio, cum

prius una nonnisi se manifestaverat febris. Par-  
oxysmos inaequales hanc demonstrare putant  
transformationem. Sed non semper in talibus  
febribus paroxysmi inveniuntur inaequales. Quid  
autem respondendum, si quotidiana progreditur  
in tertianam? Phaenomenon revera haud ra-  
rum! Si hoc vero non alio modo, nisi maiore  
affectionis extensione explicari potest, uti de-  
monstrare tentavi, cur non est credendum, af-  
fectionem illam nervorum gangliorum conditio-  
nibus faustis ad minorem retrahi partem et sic  
e tertiana fieri posse quotidianam? Attamen  
facile vides, hoc difficilius esse, et inde rarius  
obvenire solere. Observationibus autem hoc  
magis est eruendum, quae cum mihi in tali  
copia desint, qualis necessaria est, libenter trans-  
ibo investigationes plures, et me vertam ad  
therapiam febris intermittens.